

Bijība Tā Kunga priekšā ir atziņas sākums

Salamana Pamācības 1:7

Janvāris (142) – 2018



Zāļu iela 12, Priekule, LV-3434; Reģ.nr.90000159161; SWEDBANKA Konts LV61HABA0551032019880

*Jau aizvadītas pirmās Jaunā gada dienas ar saviem priekiem, bēdām, problēmām, notikumiem...
Kādas būs nākošās dienas? Tas viss Dieva ziņā...*

Es novēlu Tev LAIKU! Ne tādu, kurā esam nebeidzamā skrējienā, bet gan tādu, ko veltām viens otram.

Es novēlu Tev VĀRDUS! Ne tukšus un ne tādus, kas sāpina otru, bet gan īstus un vērtus.

Es novēlu Tev MIERU! Ne tādu, kas ārēji miermīlīgs, bet gan tādu, kas ir patiess un īsts Tevī pašā.

Es novēlu Tev PRIEKU! Ne tādu, kas uzlikts sejā, kā izcila maska, bet tādu, kas laužas ārā no Tavas sirds un vaigā nevar palikt nepamanīts!

Es novēlu Tev LAIMI! Ne tādu „lielo”, uz kuru mēs gaidām visu mūžu, dažbrīd pat it kā „nīkuļojot”, tā arī nekad to nepamanot, bet gan tādu, kas mums katram tiek dota, kā dāvana katrā mūsu dzīves mirklī.

Es novēlu Tev MĪLESTĪBU! Ne tādu, kas skan, kā „vispār pieņemta norma”, bet VAIRĀK – vairāk par to, ko spējam, vairāk par to, ko iedomājamies, vairāk par to, ko no mums „prasa” un vairāk par to, ko, šķiet, spējam dot. Vairāk par to, ko mēs uzdrošināmies. Mīlestību dot un saņemt it visos tās izpausmes veidos!

~~~~~

Laipe ir vientiesīgs prieks par vienkāršām lietām.

Laipe ir uztvert savu darbu kā kalpošanu.

Laipe ir mierinošs smaids noskumušajam.

Laipe ir svešniekam atvērta sirds.

Laipe ir atrast mīlestību, to vairāk dodot, nekā saņemot no citiem.

Laipe ir skaidra sirds, sirds bez ļaunuma un savtīguma.

Laipe ir dzīvot Mūžībai, nevis tikai tam brīdim, kurā norit cilvēka dzīve. Laipe ir godbijība pret visu dzīvi.

Laipe ir pazemīga sirds, brīva no prasībām un tīkojumiem; apjauta, ka itin nekam, ko cilvēks var paveikt nav mūžīgi paliekošas nozīmes.

Laipe ir izprast to, kas tiek saukts par Dievu!

Laipe ir smieties kopā ar citiem, nevis – par citiem.

Laipe ir visu darīt ar prieku.

Laipe ir saprast, ka cilvēka augstākais pienākums ir – mīlēt.

Laipe ir smaidīt ar sirdi un acīm, nevis tikai ar lūpām.

Laipe ir palīdzēt citiem, nevis gaidīt palīdzību no citiem.

Laipe ir atrast mīlestību, to dodot citiem.

Laipe ir mīlestība.

/Dž. Donalds Valters/

~~~~~

Bīskapa paziņojums

Šajos gados daudz ir noticis pasaulē, Latvijā, LBDS, Baltijas Pastorālajā institūtā un manā personīgajā dzīvē. Es esmu gandarīts par kopīgi paveikto darbu un ticu, ka liela daļa no iesāktā un paveiktā redzamākos augļus nesīs turpmākajos gados un paaudzēs. Piedodiet kļūdas, kuras pieļāvu, un, piedodiet, ja esmu darbu kavējis, nevis veicinājis. Jūsu atbalsts, sirsnība un aizlūgšanas man vienmēr ir nozīmējušas daudz un nozīmēs arī turpmāk. Paldies jums par atbalstu, mīlestību un kalpošanu!

Domājot, izvērtējot un lūdzot Dievu, es esmu sapratis, ka man uzticētais laiks bīskapa amatā un atbildībā noslēdzas. Par to paziņoju jums ar zināmām skumjām, jo saprotu, ka manā dzīvē noslēdzas kāds nozīmīgs posms. Reizē izjūtu arī dziļu garīgu prieku, jo zinu, ka Dievs mani un mūs katru vada uz savu Gaismu un Dzīvību. Neapprakstāmi ir tie brīži, kad, vēl esot laika un miesas iesprostoti, paceļamies augstāk pretī Dievam, lai nojaustu un piedzīvotu, ka laika un nāves nemaz nav. Kristus ceļš, pa kuru Viņš mūs vada, ved pāri visam cilvēciskajam un piezemētākajam.

Kā sadzīvot kopā vājiem ar stiprajiem?

Edgars Mažis

Tur, kur ir vismaz divi cilvēki, ir dažādība. Tā ir gan laulībā, gan ģimenē, gan draudzē. Tas nozīmē, ka mums jāmacās dzīvot dažādībā, jo nevienā no minētajām vietām nav iespējama situācija, ka viss notiek tā, kā es esmu iedomājies un visi citi pieņems manu viedokli. Bet dzīvot dažādībā nav viegli, jo dažreiz atšķirības var būt tik lielas, ka katrs stāv savā polā – viens ziemeļos, otrs dienvidos...

Apustulis Pāvils vēstulē romiešiem 14.nodaļā dažādību raksturo ar apzīmējumu – vājie un stiprie. Te nav runa par nekristiešiem un kristiešiem. Pāvils runā par kristiešu divām grupām, kuras īsti nezina, kā lai dzīvo kopā vienā draudzē. Ja mēs nezīnām, kā dzīvot kopā, visticamāk mēs sākam viens otru pazemot un noniecināt. Vājie ticībā varēja būt tie, kuru pārliecība bija tāda, ka viņi kādas lietas nedarīja, bet ne vienmēr tāpēc, ka tas bija skaidri pateikts Bībelē. Tā varēja būt viņu izpratne, varbūt arī tradīcija, kurā viņi uzauga. Iespējams, ka šie cilvēki bija jūdu kristieši. Stiprie varēja nākt no pagāņu vidus, kuriem nebija saistoši ne jūdu ēšanas likumi, ne arī regulas par īpašajām svētkus dienām. Galvenās strīdu jomas Romas draudzē ir saistītas ar jautājumiem, kas skar ēšanu, konkrētu dienu svinēšanu un arī vīna dzeršanu.

*“Pieņemiet tādu, kas ticībā vājš, bet neielaidieties strīdos par dažādiem viedokļiem. Dažam pārliecība atļauj ēst visu, bet ticībā vājais ēd tikai dārza augļus. Tas, kas ēd visu, lai nenoniecina to, kas neēd, un tas, kas neēd visu, lai netiesā to, kas ēd. Jo Dievs viņu ir pieņēmis. **Kas tu tāds esi, ka tiesā cita kalpu? Tikai viņa kungs var spriest – vai viņš stāv vai krīt; un viņš stāvēs, jo viņa Kungs spēj viņu piecelt. [...] Kādēļ tu tiesā savu brāli? Un kādēļ tu noniecināsi savu brāli?** Mums visiem būs jāstājas Dieva soģa krēsla priekšā, jo ir rakstīts: tik tiešām, es dzīvoju, saka Kungs, manā priekšā visi ceļi locīsies un visas mēles apliecinās Dievu! Tādēļ netiesāsim vairs cits citu, bet labāk apņemieties nelikt brālim ceļā šķēršļus vai būt viņam par piedauzību.” /Pāvila vēstule rom.14: 1-4,10-13/*

**Ēst gaļu vai būt veģetārietim?
Svinēt vienu dienu vai vēl kādas
īpašas dienas?
Dzert vīnu vai nedzert?**

Cik svarīgi ir šie jautājumi? Pāvils saka:
“Pieņemiet tādu, kas ticībā vājš, bet neielaidieties strīdos par dažādiem viedokļiem.”
(Rom. 14:1)

Pāvila izpratnē šie ir viedokļi, kas saistīti ar cilvēka sirdsapziņu. Tie nav lielie teoloģiskie jautājumi par to, kāds ir Dievs vai kas ir Jēzus.

Bet nereti tieši šie jautājumi rada vislielākos strīdus. Un Pāvilam ir jāatgādina kāda ļoti īpaša atziņa:

“Jo ne ēdiens un dzēriens ir Dieva valstība, bet taisnība, miers un prieks Svētajā Garā.”
(Rom.14:17)

Bet mums nereti šķiet, ka Dievam ir svarīgi, ko mēs ēdam un dzeram, ka tieši no tā ir atkarīgs, vai būsīm Dieva valstībā vai nē. Pāvils runā par neiecietību, kas ir abu grupu starpā. Tiesāšana un noniecināšana. Tā parasti ir abpusēja. Mēs domājam, ka mums ir tiesības to darīt. Pāvila minētās lietas nav saistītas ar dievkalpojumu, ar to, ko darām draudzē, bet tajā pašā laikā, tā nav tikai strikti privāta lieta. Mēs nereti cenšamies uzspiest otram savu pārliecību.

“Lai ikviens paliek pie sava ieskata.”

Šis ir ļoti drosmīgs teikums, kas prasa lielu briedumu no katra, kuram ir ieskats jeb viedoklis. Ir viedokļi, par kuriem nevajag strīdēties, nevajag uzspiest citam un nevajag otru pārliecināt pieņemt manējo. Bet daļa no mums esam auguši padomju laikā, kad bija tikai viens, oficiālais partijas viedoklis. Un tas nozīmēja, ka savējo paust bija bīstami. Kaut kādā ziņā tas ietekmēja arī draudzi, kur vieglāk bija sekot kādiem striktiem likumiem, kas, no vienas puses, deva drošību un kārtības izjūtu. No otras puses, tas radīja situāciju, ka bija viens viedoklis, kad biji draudzē, cits – kad biji mājās. Pirms daudziem gadiem, apmeklējot kādu māsu mājās, nu jau viņa ir Mūžībā, viņa pusčukstus teica: “Mēs jau ar vīru pēc kara gājām uz teātri, kaut gan baznīcā lika manīt, ka tas nav labi...”

Ko mēs darām ar savu ieskatu par lietām un parādībām? Piemēram, bērnu audzināšanā, attieksmē pret ārsta apmeklējumu, bērnu potēšanu? Mēs neatradīsim skaidras vadlīnijas Bībelē. Bet mums būs ieskats, ko būs veidojuši vai nu mūsu vecāki vai pat “Latvijas Kristīgais Radio”. Pāvils saka, nestrīdaties par ieskatiem. Kāpēc nē? Strīdos taču dzimst patiesība! Tomēr ir vairāki bīstami momenti, kas mums jāņem vērā.

Nespēja pieņemt otra cilvēka ieskatu mūs aizved otra pazemošanā un tiesāšanā. Bet, lai izvairītos no netiesāšanas, Pāvils atgādina:

